VOTO DE APLAUSO 066/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O Vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, vem, respeitosamente, apresentar VOTO DE APLAUSOS à senhora

Marciana de Paula Silva, 43 anos, filha de José Batista da Silva e Maria Nazaré de

Paula Silva, residente no Sítio Barriguda, pelo seu exemplo de dedicação à cultura

popular, à educação e à valorização das tradições do nosso povo.

Formada em Pedagogia e atualmente cursando o Técnico em Enfermagem,

Marciana é também poetisa, compositora e cantora do coco da Barriguda, sendo

reconhecida como uma das vozes que mantêm viva a identidade cultural de nossa

terra. Representa e participa ativamente dos bacarmateiros da Barriguda, grupo

tradicional que enriquece a cultura popular sanharoense com arte, música e poesia.

Sua trajetória é marcada pela força, perseverança e compromisso com a

educação, a cultura e a comunidade, sendo inspiração para todos aqueles que

acreditam no poder transformador do conhecimento e na preservação de nossas

raízes culturais.

Diante do exposto, apresento esta justa homenagem, como forma de

reconhecimento e aplauso desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

Cordialmente,

Carlos Alexandre Almeida Silva

 Vereador